
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .Proc. SMA 6800/2004   
 

 

1

 

PUBLICADA NO DOE DE 22-09-2010 SEÇÃO I PÁG 51 

  
RESOLUÇÃO SMA-087, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010 

 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho de Orientação do Parque Villa-Lobos.     

     

 

O Secretário do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e  

 

Considerando a Resolução SMA nº 20, de 07 de março de 2004, alterada pela 

Resolução SMA nº 52, de 14 de dezembro de 2006, e a Resolução SMA nº 085, de 14 

de setembro de 2010,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - Ficam nomeados os seguintes representantes para compor o Conselho 

de Orientação do Parque Villa-Lobos, como membros, para o mandato 2010/2012:  

 

I - Da Secretaria do Meio Ambiente: Tiago Antônio Morais, portador do RG nº 

27.669.238-X, como titular, e José Valter da Silva Júnior, portador do RG nº 

23.854.858-2, como suplente; 

 

II - Da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo: Flávio José Albergaria de Oliveira 

Brizida, portador do RG nº 3.999.935-4 - RJ, como titular, e Maria Silvia Nunez Barja 

Cordeiro, portadora do RG nº 3.832.960-8, como suplente;  

 

III - Da Secretaria de Cultura: Fernanda Falbo Bandeira de Mello, portadora do RG nº 

4.172.933, como titular, e José Paulo Mortari, portador do RG nº 6.729.360-8, como 

suplente;  

 

IV - Da sociedade civil, eleitas pelas entidades cadastradas: Maria Helena do Amaral 

Osório Bueno, portadora do RG nº 5.388.199-0, da Associação dos Amigos de Alto dos 

Pinheiros - SAAP; Darcy Ivo Calliari, portador do RG nº 2.790.238, do Condomínio Ilha do 

Sul; Jane Sampaio Pontes Penteado, portadora RG nº 2.294.429-0, do Núcleo de 

Estudos sobre Violência e Humanização da Assistência à Saúde - NEHVAS; Sérgio Diogo 

Gianinni Junior, portador do RG nº 7.991.354, da Sociedade Amigos do Bairro City 

Boaçava - SAB, como titulares, e Carlos Alberto Maluf Sanseverino, portador do RG nº 

8.390.027, da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB como suplente; 

 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .Proc. SMA 6800/2004   
 

 

2

 

 

V - Nos termos do artigo 3º, inciso III, da Resolução SMA nº 20, de 07 de março de 

2004: Maria de Lourdes Sinigalia Fernandes, portadora do RG nº 7.834.700-2; 

 

VI - Da Subprefeitura de Pinheiros, da Prefeitura Municipal de São Paulo: Cecília 

Maria de Abreu Pereira, portadora do RG nº 5.854.652, como titular. 

 

ARTIGO 2º - Fica indicada como Presidente do Conselho, Maria de Lourdes Sinigalia 

Fernandes, substituída em suas eventuais ausências ou impedimentos pelo 

representante da Secretaria do Meio Ambiente. 

 

ARTIGO 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

 

(Processo SMA nº 6800/2004) 
 

 

 

 

PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO 

   Secretário de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


